
 
RESOLUÇÃO Nº07/98 

 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias; 
 
CONSIDERANDO o que consta do Processo n.º 10.640/97-18 – 

Secretaria Administrativa - CEG; 
 
CONSIDERANDO o parecer conjunto das Comissões de Legislação e 

Normas e de Orçamento e Finanças; 
 
CONSIDERANDO, ainda, a aprovação, unânime, do Plenário da Sessão 

Ordinária do dia 29 de junho de 1998, 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Alterar a estrutura organizativa, de pessoal e de salários do 
curso de Línguas para comunidade conforme anexo 1.  

 
Art. 2º - Aprovar o Orçamento previsto para o período de maio de 1998 

a maio de 1999, conforme anexo II. 
 
Art. 3º - Aprovar o programa de fomento a pesquisa. 
 
Art. 4º - Aprovar o programa de fomento a formação continuada em 

serviço. 
 
Art. 5º - Determinar que a presente Resolução faça parte  do convênio 

UFES/Fundação Ceciliano Abel de Almeida.  
 
Art. 6º - Revogam-se a Resolução nº 28/97 – CUN de 09 de dezembro de 

1997 e as disposições em contrário. 
 

SALA DAS SESSÕES, 29 DE JUNHO DE 1998 
 
 
 

JOSÉ WEBER FREIRE MACEDO 
PRESIDENTE 

 
 



 

ANEXO I 
 

Curso de Línguas para a Comunidade 

 

ESTRUTURA ORGANIZATIVA DE PESSOAL E DE SALÁRIOS 

 

1. CONSELHO ADMINISTRATIVO-ACADÊMICO DOS CURSOS DE LÍNGUAS 

PARA A COMUNIDADE 

1.1 -  Diretor do CEG, na presidência      UFES 

1.2 – Chefia do Departamento de Línguas e Letras     UFES 

1.3 – Coordenação do Colegiado do Curso de Línguas – Inglês  UFES 

1.4 – Coordenação do Colegiado do Curso de Línguas – Português UFES 

1.5 – Coordenador Adjunto/CLT   40 h semanais  R$  1.800,00 

1.6 – Coordenador Pedagógico/CLT  40 h semanais  R$ 1.800,00  

 

2.  COORDENADOR DO ERIC/CLT   20 h semanais  R$          900,00 

       
3.   APOIO ADMINISTRATIVO  

3.1 – Secretaria Geral/CLT   40 h semanais  R$         850,00 
     3.2 – Auxiliar de Secretaria/CLT X2  40 h semanais R$    460,00 
     3.3 – Auxiliar de Serviços Gerais X 8/CLT 40 h semanais R$    180,00   
     3.4 – Estagiário não instrutor X 4 X 11/12 20 h semanais R$         184,00 
 
4. PROFESSORES – (400 turmas)                Custo Médio Mensal 
     4.1 – Professor/CLT:        133 turmas X R$ 154,00   R$    20.482,00 
     4.2 - Estagiário Instrutor: 267 turmas X R$ 184,00 X 10/12 R$    49.128,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 



ANEXO II 
Centro de Estudos Gerais 

Departamento de Línguas e Letras 
Cursos de Línguas para a comunidade 

 
Orçamento Previsto – Ano 1998 

 

Item Descrição Previsto R$ % 
1 Arrecadação matriculas (curso extensivo): 

1.1 1º Semestre (6500 vagas x R$ 161,00) 1.046.500,00 48,78% 

1.2 2º Semestre (6500 vagas x R$ 161,00) 1.046.500,00 48,78% 

       2 Arrecadação matrículas (curso intensivo): 
2.1 300 vagas x R$ 161,00 48.300,00 2,25% 

3 Arrecadação outros: 
3.1 Prova de 2ª chamada (100 provas x R$ 5,00) 500,00 0,02% 

3.2 Nivelamentos (300 testes x R$ 5,00)  1.500,00 0,07% 

3.3  Troca de horários (400 trocas x R$ 5,00) 2.000,00 0,09% 

 Subtotal 1 – Bruto Arrecadado (100%) 2.145.300,00 100,00% 
4  Despesas (Estrutura de Pessoal):  

4.1 Pessoal CLT 366.496,00 17,08% 

4.2 Estagiários  407.376,00 18,99% 

4.3 Vale Alimentação  25.000,00 1,17% 

4.4 Vale Transporte 10.000,00 0,47% 

4.5 Encargos Sociais (36,60%) 134.137,54 6.25% 

 Subtotal 2 – Despesas c/ Estrutura de Pessoal 943.009,54 43,96% 
5 Despesas Pessoa Jurídica:  

5.1 I.S.S – QN – 5% 107.265,00 5,00% 

5.2 FCAA (Serviços Administrativos e de Assessoria – 10%) 214.530,00 10,00% 

5.3 Repasse à UFES (Res. 35/96 – CUN) 10% 214.530,00 10,00% 

5.4 CEF – Tarifa sobre inscrições 0,62% 13.276,06 0,62% 

 Subtotal 3 – Despesas Pessoa Jurídica  549.601,06 25,62% 
6 Material de Consumo 30.000,00 1,40% 

7 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 30.000,00 1,40% 

8 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física 30.000,00 1,40% 

9  Serviços de Consultoria, Contribuições e Encargos  40.000,00 1,86% 

10   Equipamento e Material Permanente 40.000,00 1,86% 

11  Locação de Mão de Obra 15.000,00 0,70% 

12  Programa de Formação 25.000,00 1,17% 

13  Programa de Pesquisa  25.000,00 1,17% 

14  Outras Despesas:   

14.1 Fundo de Rescisão (38,40%) 140.734,46 6,56% 

14.2 Encargos Sociais p/Fundo Rescisão (36,60%) 51.508,81 2,40% 

14.3 Reserva de Contingência  225.446,13 10,51% 

 Subtotal 13 – Outras Despesas 417.689,40 30,42% 
 Total Geral 2.145.300,00 100,00% 

 
 


